
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 77 DEL 29-11-2021 

 

Oggetto: Impegno di spesa per affidamento del servizio di consulenza in materia di sicurezza e 

protezione dei dati personali e designazione del Responsabile - D.P.O. (Regolamento 

UE 216/679). CIG: Z2833ECB47 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto:  

• il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    

scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Visti: 

• gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27/4/2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD); 

• le Linee guida sul responsabile della protezione dei dati del Gruppo di Lavoro articolo 29 

(WP29) adottate il 13/12/2016; 

• il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della 

protezione dei dati personali in ambito pubblico” dell'Autorità Garante per la protezione 

dei dati personali, allegato al provvedimento del 28 aprile 2021 n. 186; 



• gli articoli 37 e seguenti del RGPD che introducono la figura del Responsabile dei dati 

personali copia informatica per consultazione (Data Protection Officer – DPO) e ne 

individuano posizione e compiti; 

 

Ravvisata la necessità, di procedere all'affidamento del servizio di supporto in materia di sicurezza 

e protezione dei dati personali e nomina del Responsabile della Protezione Dati – in adeguamento 

al Regolamento UE 2016/679;  

 

Vista la proposta presentata in data 11.11.2021, registrata al protocollo n. 3457 del 29.11.2021, 

dall’Ing. Madrigali Nicola, residente in Via Dotti n. 7 – Bologna, P.I. 03613251200, per il ruolo di 

Dpo, per quanto di seguito specificato:  

∼ Analisi documentale prevista dal GDPR 

∼ Produzione e/o aggiornamento della modulistica di conformità 

∼ Sorveglianza circa l’osservanza del Regolamento 

∼ Incarico annuale “DPO” e assistenza nella comunicazione al Garante 

∼ Cooperazione e interfaccia con l’autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento dati personali (comunicazione online al Garante, ove necessario) 

∼ Audit tecnico-normativo / formazione (annuale da remoto, max 4 ore) 

∼ Assistenza telefonica e/o tramite email con risposte ai quesiti entro 48 ore 

 

Considerato:  

• che il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali, cd. Regolamento UE 

679/2016 o RGPD, applicabile in via diretta a tutti i Paesi dell'Unione Europea dal 25 

maggio 2018, definendo un quadro comune in materia di protezione dei dati personali, 

impone alle Pubbliche Amministrazioni un necessario adeguamento alla normativa; 

• che l'istituzione della figura del Responsabile della Protezione dei Dati, (Data Protection 

Officer) cd. RPD o DPO, è elemento chiave all'interno del nuovo sistema di governance dei 

dati. Il RPD/DPO dovrà essere un professionista con competenze giuridiche, informatiche, 

di valutazione del rischio e di analisi dei processi. La sua principale responsabilità, 

all'interno dell'ente locale, sarà quella di conservare, valutare ed organizzare la gestione 

del trattamento di dati personali, nonché la loro protezione, affinché gli stessi siano 

trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy europee e nazionali;  

• che, ai sensi dell'art. 37 del RPGD, il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, 

in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39 e che può 

essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 

oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi; 

 

Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, che non vi siano all'interno dell'Ente figure con 

competenze specialistiche adeguate, per cui è necessario rivolgersi all'esterno;  

 



Ritenuto che il servizio proposto dall’Ing. Madrigali Nicola, risulti adeguato a cogliere le esigenze 

dell'Ente, anche tenuto conto che esso risulta aggiornato agli ultimi mutamenti del quadro 

normativo in materia e che esso presuppone interventi di utile semplificazione;  

 

Visto: 

• l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 che prevede l’innalzamento da 1.000 euro a 

5.000 euro della deroga all’obbligo di utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e 

mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

• quanto disposto dall'art.1, co. 2, del D.L n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020 e 

modificato con D.L 77/21, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 euro”; 

 

Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice smartCIG n. Z2833ECB47, ai sensi 

dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito 

con modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217;  

 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti/responsabili di servizio;  

 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, c.1, 

del D.Lgs. 267/2000, 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di affidare all’Ing. Madrigali Nicola, residente in Via Dotti n. 7 – Bologna, P.I. 03613251200 

il servizio di supporto in materia di protezione dei dati personali e nomina del responsabile 

della protezione dati, al fine di dare attuazione alle disposizioni del Regolamento UE 

2016/679 per la durata di anni 3, per l'importo di € 800,00/anno, per un totale di € 

2.400,00;  

3. di rilevare che l’Ing. Madrigali Nicola, iscritto all’Albo Ingegneri dal 1999, è esperto in 

materia di privacy, trattamento e protezione di dati personali, esperto di GDPR possiede il 

certificato ISO 27001 (Security), il certificato UNI 11697 (GDPR / DPO), la certificazione del 

CNF e CNI relativa al GDPR. CTU presso il Tribunale Civile e Penale di Bologna per la 

Sicurezza Informatica, rispondendo ai requisiti di qualificazione professionali richiesti 

dall’art.37 par.5 del RGPD;  

4. di dare atto che con decreto sindacale il suddetto professionista, verrà designato 

Responsabile della Protezione dei Dati ossia Data Protection Officer (DPO) per gli anni 

2021/2023, mancando nella struttura dell’Ente figure in grado di svolgere con la dovuta 



professionalità e competenza una funzione che assomma conoscenze giuridiche con quelle 

informatiche; 

5. di dare atto che la somma di € 2.400,00 trova imputazione al Cap. 118 del bilancio 

pluriennale 2021/2023; 

6. di dare atto della regolarità e della correttezza del procedimento amministrativo ex art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio dell'Ente per 

quindici giorni consecutivi 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Larocca Vincenzo  
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

                                                                              

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                                                     

La Responsabile della Pubblicazione 

 Mirijello Celestina 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

          

 


